

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA 16. CZERWCA ROKU 1797. W PIĄTEK.

z Wiednia 31. Maja.

Cesarstwo Jchmość z Następcą Tronu Arcy Xciem Ferdinandem udali się do zamku Hezendorf, gdzie mu wczora ospę zaszczytliwono. General Artilleryi Baron de Terzy z Mahrburg przesłał wiadomość urzędową, iż wojska Francuzkie po 15 niedzielnym w krajach dziedzicznych przebywaniu, opuścily już zupełnie Austryę i morskie nadbrzeża. D. 24 ustąpiły z Clagenfurth, Goertz, i Triestu zmierzając do dzierżaw Rzpltey Weneckiey. Armia Cesarstwa wnet ruszyła za niemi ku granicom Włoskim.

D. 22. Nakazany Seym Stanow Królestwa Czeskiego w Pradze na Zamku zagaiony został. Kommissarzem Cesarstwu jest Hr. Klebersberg Podkomorzy. Arcy Xce Józef Palatinus d. 20 z całym dworem udał się do Sorockaschar, miejsca 2. mile od Pesth odległego, chcąc oglądać poospolite ruszenie Hrabstwa tegoż z Gen. Alwinzy, i kilką Oficyerami od Inżynierow. Korpus Szlachty ciągnął w porządku najlepszym, i dał dowód postępku w ćwiczeniach wojennych. W powszechności wyznaczeni Generalowie najlepsze Węgierskiemu Narodowi dają świadectwo; z tak wielką ochotą zaczęli się sposobić do obrony Króla i Oyczyzny.

D. 29. przybył tu Gen. Meerfeld z listami od Marg. de Gallo Polka Neapolitańskiego który z Gen. en Chef Buonaparte znajduje się w Brescia. Mówią o nastąpić mającym wojsk Austryackich marszu do granic Saxonii; garnizon stolicy w krótkce podobno tam wyuidzie. Nic teraz nie slychać o Kongresie; nie ma nawet Pełnomocnika wyznaczonego z Cesarstwiey strony; podobno Monarcha nazł rzecz ukończy w główney kwaterze armii Włoskiey

z Londynu 26. Maja z Gazety Berlińskiej.

O niczym teraz w Stolicy nie mówią tak powszechnie, jak o niespodziewanym i śmiałym postępku sławnego Fox. O godzinie 3. z południa Król Jmci dawał audiencyę, pod czas której przynoszono mu proźby Hrabstw Middlesex i York względem pokoju, i oddalenia Ministrów teraźniejszych. Pominiony Reprezentant ludu, podał Monarzemu przesłaną do siebie proźbę Hrabstwa d' Antrim

w Irlandyi; którą przyjąwszy gdy chciał odejść do Gabinetu na konferencyę z Ministrami; Fox jako bywłszy nie raz członek Rady tajney, prosił o audiencyę sekretną; tey mu nie odmówiono. Tu, według urzędowych doniesień, miał już pole popisywać się z wymową dobrze światu znaną, przekładając nayotworzysciey Królowi Jmci; w jak straszliwym stanie dziś jest Anglia z Irlandią; dowiodł konieczną potrzebę oddalenia teraźniejszych Ministrów, &c. Ale czego się nikt prawdziwie nie mógł spodziewać, przydał, iż daie radę zdrową bez względu żadnego na swóy interes; dotąd Oppozycya nie dla dobra kraju, lecz dla osobistej urazy, lub zalecia urzędow zykownych na władzę wykonawczą powstawała. Oświadczył następek, iż nie pragnie być Ministrem, a nowo mianowanych wspierać ochoczo zechce, jeśli gorliwie i w obywatelskim duchu pracować będą około dobra powszechnego. Słuchał perory Monarcha z naywiększą uwagą, i według zwyczaju na audiencyach prywatnych dotąd zachowanego, nic nie odpowiedział. Prosił o takż audiencyę Hr. Suffolck, i podobne Królowi Jmci przełożenia czynił, który po odprawioney Radzie odjechał do Pałacu Buckingham.

Doniesienia z Irlandyi coraz są smutniejsze, o samych buntach morderstwach, bitwach i areztowaniu winowaycow lub osob podeyrzanych slyszemy. Jeden Defenders zabił chciał Generala Carhampton, lecz został przytrzymany. Na Sessyi Parlamentowey d. 23. P. Fox radził odwołać prawa w r. 1795. ustanowione dla ubezpieczenia osoby Królewskiey, i przeciw zgromadzeniom buntowniczym, dowodząc, iż przeciwnie Konstitucyi Angielskiey, niepożyteczne, celowi swojemu nieodpowiadające wielu zrobiły malkontentów w narodzie na dawne swobody pamiętnym; któremu zbyteczna bez przyczyny surowość jest nieznosną. Wniosek jego większością 260. przeciw 52. głosom odrzucono. Ztąd łatwo miarkować; mogli przyiść do tego, ażeby Parlament W. Britanii upraszał Monarchę o zmianę Ministrów? Sam Fox nie ma nadziei namowienia kollegow do reformy, którą dziś chce podawać, poda jednak, a gdy nic nie dokaże, nie przestają głosić iż z całą Oppozycyą na Sessyach bywać przestanie, przyznajni to zapewne nienkontentowania i nie-

pokoio w miastach i Hrabstwach; nastąpiły liczne skargi, prośby i pogróżki, bo lud polspolity zazwyczaj ludzający się pozorem, ani może pomyśleć, jak ciężkim jest grzechem przeciw Ojczyźnie, gdy Obywatel, (dajmy na moment) przekonany o jej niebezpieczeństwach i bliskim zgonie, chce się od rady usuwać, o dobru pospolitym przestaje myśleć, dozwalając bez przeszkody czynić wszystko ludziom, których zna Rpltey szkodliwe zamysły: w domowych niezgodach Solon pod karą śmierci, obywatelom przykazał do którejkolwiek wiązać się strony.

W Chinach wielkie jest podobieństwo, iż wybuchnie wojna domowa. Cesarz wyznaczył po sobie następcą 15. Syna. Znaleźli się w znacznej liczbie malkontenci, którzy pragną na Tronie posadzić brata urodzeniem najstarszego. Przeciw tym wojska ruszają. Generał Conway najwyższy komendant armii lądowych W. Britanii doniósł, iż w obozie jego o 6. mil od Londynu rozłożonym nie małe powstały między żołnierzami rozruchy. Czekamy dokładniejszego ich opisu, i końca pomyslniejszego, niż w portach, gdzie matkowicie raz wylamawszy się z posłuszeństwa, zdają się niechętnie dawne jarzmo przyjmować, dopuszczając się codziennie nowych zbrodni, za które po chwili nowego przebaczenia potrzebować, i groźnie wymagać będą. Narod zwany Filozoficznym jeszcze więc nie korzystał z cudzego przykładu; a jednak nieposłuszeństwo władzy najwyższej koniecznie za sobą prowadzi rewolucyę, i wojnę domową ze wszystkimi jej obrzydliwościami.

z Paryża 26. Maja z Gazety Berlińskiej.

Jak tylko Gen. Pichegru, z powszechnym oklaskiem, na urząd pierwszego Prezydenta został wyniesiony, przystąpiła Rada 500. do rozsądzenia Elekcyi z prawem niezgodnych lub wątpliwych. Sławny Barrere uznany niezdatnym do piastowania krajowych urzędów. Prócz niego jeszcze kilku Jakobinów od reprezentacyi narodowej oddalono. Zatem przystępując do wyboru kandydatów do Dyrektoryatu, pierwszym obrany Barthelemy, po nim Vieillard Adwokat; Redon biegły w zegłudze; Tarbé Minister r. 1791. Bougainville, który przed laty 30. podróż około świata odprawił. Deimeusnier, Bordas, Garnier ludzie uczeni, Cochon Minister Policyi, Beurnonville więzień z Brunn powrócony, regestr ich wnet do Rady starszych przesłano. Powszechnie rozumieją, iż Barthelemy albo Cochon nad innych będą przeniesieni.

Obywatel Serbelloni Posel Włoskich Republikantów, stanowiący przed Dyrektoryatem Wykonawczym, doniósł, iż będąc przez Gen. en Chef Buonaparte mianowany Dyrektorem nowej we Włoszech Rpltey, wkrótce z Paryża wyjedzie na sprawowanie urzędu, do którego chwalebnie jest powołany. Wyrzcił w mowie swojej, iż cała nowej Potencyi nadzieja na Francuzach; nazwił: Cispańska i Transpańska stosowane do położenia Geograficznego względem Rzymu, teraz u-

staną; oświadczył imieniem współziomków swoich, życzenie przyięcia innego, któreby dogadzało razem interesom i wdzięczności Włochów uwolnionych: Rpltey Transalpińskiej.

Sprawa Grachus Babouf wkrótce się zakończy. Dyrektoryat wysłał nieco wojska do Vendome dla utrzymania spokojności podczas wykonania zapadłego w sądzie wyroku Okręt Amerykański z New-York do Rochelle przybyły, wiadomość przywiozł, iż Prezydent Stanów zjednoczonych Adams ostrzeżony od P. Pinckney, że Dyrektoryat nie chciał go uznać Ministrem Pełnomocnym i z Paryża ustąpić kazał: wydał natychmiast Proklamacyę zwołując kongres Rpltey na 15. Maja. Nic jeszcze nie wiemy o pokoju; nie o wojennych wyprawach, czyli jakie będą przedsięwzięte. Niedostępną tajemnicą czyni honor władzy wykonawczej. Z Rzeszą Niemiecką podobno za kilka jeszcze miesięcy ukończymy.

Gen. Pichegru sprawie prezydencyą poważnie i ostrośnie. Człowiek wojskowy, nie dziw, iż nie, zna niektórych formalności, uczą go doborani Sekretarze. Jest nadzieja, iż równie użytecznym będzie krainowi w Izbie prawodawczej, jak był straszliwym nieprzyjacielowi na czele armii Republikantkich; pilnie się teraz zatrudnia przez skromność ukryciem sławy, która go wyniosła między najpierwszych w Europie wołowników. Daleki od zazdrości, na uczcie danej niedawno w Odeon, z Generałem Jourdan, gdzie się znajdowało do 800. osob Radnych, Dyplomatycznych, wojskowych, Gen. Massena i do kilku tysięcy spektatorów, pił zdrowie bohatera i zwycięzcy Włoskiego.

Opanowanie Wenecyi jest zapewne wypadkiem najznaczniejszym terazniejszej wojny; żadna zdobycz więc jego wpływu nie miała do skarbowych i morskich interesów Rpltey Francuzkiej; żadna tak pamiętnym nie uczyniła Kommanderującego en Chef armii Włoskiej Generała. Miasto według powłózonego mniemanie nieodbyte, bez odporu wzięte. Rzplta, która przed 200. i kilkadziesiąt laty oprzeć się potrafiła straszliwemu związkowi, przeciw niekoleonemu w Cambrai od Ludwika 12. Maximiliana 1, Ferdinanda 5, i Juliusza 2, dziś w kilku dniach zawoiowana. Cóż wspominać wojny przez Wenetów prowadzone z Portą Otomańską aż do 1718. w których części pokonana, czasem zwyciężająca, w całości jednak wolność swoją dochowała i niepodległość przy znacznych dzierżawach, aż do naszych czasów; Długim pokoiem z Bogacoma, wesprze podobno więcej niż Holandia, siłę morską Francuzów; znalazł w Porcie Buonaparte licząc uzbrojone z niegotowemi do boju, 60 okrętów i fregat, które do Toulonu łatwo będą zpraważone, i nie tak użyte jak sobie Pitt zamierzył.

z Madrytu 5. Maja z Gazety Leydeńskiej.

Zostaliśmy dotąd w równy co przedtem niepewności, wojnę, czy pokój z Portugallią mieć będziemy. Do zerwania przy-

iazni nam i siaładom potrzebney, zniwala nas przymierze z *Francją* zawarte. Wielu jednak rozumie, iż do tego nie przyjdzie; chyba gdyby Direktoryat koniecznie wyciągał dotrzymania umowy; są tajemne warunki, na które nasz Gabinet czeka odpowiedzi z *Paryża*; ta gdy nadejdzie, wydamy *Manifest* Teraz General *Urrutia*, co niedawno komenderował armią w *Catalonii*, przywołany do *Madritu*, podobno na obięcie władzy najwyższej nad wojskiem pod *Badajoz* zgromadzonym, i odebranie *instrukcyi*.

Jak tylko Admiral *Massaredo* w rząd swój wziął flotę w *Cadix* uzbroioną, port, chociaż od *Anglików* strzeżony, nie jest już iak dawniej ściśle zamknięty. *Jervis* nieco się oddalił na głębinę; okręta krajowe i *Mocartów* neutralnych wchodzą i wychodzą dość często bez przeszkody. Pomieniony Komendant w ostatnich dniach Kwietnia manewrować kazał 12 okrętami i 7 fregatom, które już są zupełnie uzbroione: te się zbliżyły do straż przedniej *Anglików*; przywódcą jej *Nelson* cofnął się natychmiast do floty, i leświe dnia drugiego na pierwsze stanowisko powrócił. Nie mówiąc o hańbie, którą *Hiszpański* narod przed obliczem świata jest nakarmiony; to zamknięcie portu głównego niezmierną szkodę przynosi handlowi krajowemu; i siłę jego morską osłabia nieznacznie. *Las Casas* General Kapitan wyspy *Cuba* powracał do *Europę* na 2. fregacie; mając już wnieść do *Cadix* porfirzeż nieprzyjaciela; i ledwie miał czas przebieść do baty z ważnymi listami, które Dworowi naszemu opisują stan terazniejszy osad *Amerykańskich*; z fregat jedną zabrałi *Anglicy*; druga na piaskach osiadła.

z *Lisbony* 27. Kwietnia z *Gazety Frankfortskiej*.

Mamy doniesienie z *Brezilii*, iż 3. fregaty *Francuzkie* wyszedłszy pod żagle z *Rochefort* w Czerwcu roku zeszłego, wprzód nim do brzegow nowego świata przybyły, zabrały nam kilka statków bogato ładownych: krążąc około *Brezilii*, nie tylko handel nasz tamowały, ale nawet odważyły się wchodzić do portow. Ukazanie się nieprzyjaciół rzuciło postrach tym większy na spokojnych mieszkańcow, im lepiej pamiętają z nich niektórzy; czego w *Kio-Janetro* dokazał sławny *Du-Guay-Trouin* r. 1712. Dziś moglibyśmy nierównie więcej szkodować, gdyby komendantowi Eskadry *Francuzkiej* nie zbywało na potrzebnych siłach do tak ważnego przedsięwzięcia, jakim jest zawojuowanie obszernych dzierżaw *Portugalskich* w *Ameryce Południowej*. Wice Król uczynił potrzebne przygotowania do obrony. 180. Republikantow na ląd wysłałszy w odnodze *Los-Leones* wpadli w zastawione sidła, kilku ledwie na okręta uciekło. Zdobyć którą na morzu zabrałi, musi być niezmierna.

z *Mediolanu* 21. Maja z *Gazety Frankfortskiej*

General en Chef *Buonaparte* przed 3. dniami wyjechał ztąd na wieś do *Montebello*

dokąd dla strażi swoiey sprowadził 300. huzarów z cudzoziemskiego legionu. Pewni szczególnych losow jesteśmy; wiedząc, iż on się zatrudnia ułożeniem rządu naszego: nie będzie w nim różnicy od Republikantkiego we *Francyi*: 2. będą Rady, i Direktoryat, w którym przodkować ma Obywatel *Serbelloni*. Pałac niegdy *Arcy Xcia Ferdinanda* Wielko rządcy *Lombardyi Austryackiej*, dziś narodowym przeznaczony, opuścili niedawno *Francuzi*, przeznaczając go na posiedzenia władzy wykonawczej. Przyszłą dla nas Konstytucją wydrukowano, za dni kilka wszystko się skończy.

Garnizon *Francuzki* z *Liwny* do *Korsyki* popłynął. Artillerya ciągnie do *Mediolanu*. Poseł *Turecki* do *Londynu* przeznaczony; stanął w porcie namienionym. Wojska *Sardyńskie* zbliżają się do granic *Genueńskich*; wnoszą niektórzy, iż na mocy traktatu przymierza obronnego i zaczepnego, który niedawno w *Turynie* podpisano; część dawnych Rpltey dzierżaw do *Piemontu* będzie przyłączona, w nagrodę *Genueńczykowie* dostaną lenności *Cesarskie* we *Włoszech*: *Lombardowie*, nie tracimy jeszcze nadziei, że *Prowincye Genueńskie* i *Weneckie* do Rpltey *Transalpińskiej* będą należały.

z *Wenecyi* 19. Maja z *Gazety Frankfortskiej*.

Przywrócono już zupełną spokojność miastu naszemu; Obywatele bez różnicy stanow straż odbywają z żołnierzami; burżownikow i nocnych podpalczow kilku zabito: Most *Rialto* armatami jest osadzony; nikt się przezeń mniej zważony nie śmie. *Słowakom* prawie do jednego z miasta wysłano; oni to z częścią pospolitego ludu rozruchom dali początek. Między innymi domami, które zrabowano, najwięcej szkodował *Księgarza*; przedającego manifest *Gen. Buonaparte* przeciw Senatowi. Wiele osób jest ranionych; między innymi *Adwokat Gallino*, dziś do tymczasowego rządu wchodzący. Doży długo szukając i pilnie, nie znaleziono. *Francuzi* mają w mieście wielu przywódców, jednak część nierównie znaczniejsza *Wenetow* daleką jest od rewolucyi. W dniu 16. i 17. 4. tys. wojsk Republikantkich do nas przybyło; wysiedli z batow na placu *S. Marka*. Stało się wszystko dość porządnie; Komendant wybrał natychmiast *municipalnych* 60; są też w tej liczbie *Żydzi*, *Grecy*, *Szlachta*, *Mieszczanie*, *kraiowi*, *cudzoziemcy*, bez żadnego wyboru: Pod karą śmierci nakazano wrócić sprzery d. 12. zrabowane. Innego dziś nazwiska nie usłyszysz iak Obywatela: Nie ma wątpliwości, że Rząd zupełnie *Demokratyczny* mieć będziemy; a podobno przyłączą nas do Rpltey *Lombardzkiej*. Jest nadzieja; iż *Inkwizytorowie* wolność odzyszczą.

Nowa *municipalność* raz pierwszy w d. 17. zgromadziła ona, wydała krótki manifest: „Od lat 300. są jey słowa, sami *Szlachta* mogli do rządu krajowego należeć. Dziś dobro, wolnie się zrzekają starowiecznych przywi-
leziow. Nim rozmaite Rpltey *Prowincye* re-
prezentow obiorą, tym czasowa *municy-*

„palność miejsce ich zastępując narodem rzą-
 „dzie będzie. Ogłasza więc *amnestią* i prze-
 „baczenie wszystkim powszechnie. Ex-Szla-
 „chta ubożsi, ich żony i dzieci pensją ze
 „skarbu mieć będą, w nadgodę utraconych
 „zysków i pierwszeństwa, których Ojczyźnie
 „chętną ofiarę uczynili. Ktokolwiek d. 12. w
 „rabunku szkodował, ma prawo do pozyska-
 „nia rzeczy utraconych. Długi od bywšzey
 „Arystokracji zaciągnięte, obowiązują się na-
 „rod opłacić, *Bank Wenecki*, *Mennica*, *skarb*
 „*publiczny*, na dawniejszym stopniu zostaną.
 „Kokarda narodowa będzie czerwona, zielo-
 „na, i biała. We wszystkich pismach publi-
 „cznych na początku mają być położone.
 „*Wolność, równość i cnota.*”

z *Bruxelli* 22. *Maja* z *Gazety Frankfortskiej*.

Arcy Biskup *Mechliński* nie chciał wiado-
 mey podpisać deklaracyi; i od sprawowania
 obowiązków urzędu swojego został zawieszony.
 W *Antwerpii* całe Duchowieństwo za
 przykładem pof. lo *Pasterza*; wszakże dotąd
 nie doznało surowości Rządu Republikańskiego.
 Inaczej się w *Gand* stało; tam wszyscy
 iednomyslnie wypełnili rozkaz Dyrektoryatu,
 który też z swojej strony pozwolił wybrać
 nowego Biskupa; przeszły emigrował i w
Niemczech umarł niedawno. *Rabini Synagog*
Zydowskich bez żadney sprzeczkii na pierwsze
 wezwanie, wierność ustanowionemu rządowi
 przyrzekli.

Wyrazić niepodobno, iak wiele lasow
 w pień wycięto w Prowincyach *Belgickich*
 od czasu weyścia *Francuzow*, wieki ledwie
 szkodę nienadgodzoną ukryć zdołają. Skarb
 publiczny, o sob szczegulnych majątek, równie
 na tym utracił. Zbogaciliśmy morskie Repu-
 blikantow zbroiownie; mogą długo niepotrze-
 bować północnego drzewa. Drogom nawet
 publicznym nie przedażył *Wandalizm*, swo-
 iego częstokroć zysku troskliwie szukając.
 Nie wszystkie przecież lasy nam zniszczono.
 Pozostały najpiękniejsze w *Dyle* departamen-
 cie, nie wiadomo iakim przypadkiem dotąd
 ocalone lub zapomniane; do tych dziś naostat-
 tek siekierę przyłożyć chcieli, nowo zjawieni
 Agenci *Rzpltey*; lecz *Administracya* ztemu sku-
 tecznie zapobiegła.

Wiadomości codziennie nadchodzące z
Flandryi nadmorskiej, coraz są smutniejsze.
 Statki *Angielskie* po nadbrzeżach krążące, ści-
 śle zamykają porty *Rzpltey*; iuż nawet tak
 się do nich zbliżyły, iż niepodobna kraiomym
 lub neutralnym okrętom zawiać lub wychod-
 zić. Przecięcie wszelkich komunikacyi,
 narzekania handlujących, zniewolą podobno
 Dyktoryat Wykonawczy, do przedsięwzięcia
 nowej wyprawy na brzegi *Angielskie*. Prze-
 moc sil nieprzyjaznych nie każe się spodzie-
 wać pomyślnego nam skutku; ale w tey woj-
 nie i dawniejszych, śmiałość, *determinacya*, i
 zuchwałstwo, nie raz nad rostronnością i lic-
 zbą triumf odniosły. Do woysk iuż w *Dun-*
querque zgromadzonych, przybędzie 12. tyś.
 żołnierza doświadczonego od armii *Sambry* i
Mozy; przez nasze miasto niektóre półki kon-

ne i piełze temi dniami przeciągnęły.

Dowiadujemy się z żalem, iż dnia za-
 wczorayszego straszliwy powstał rozruch w
 mieście *Louvain*. Kommissarz Władzy Wy-
 konawczej poszedł do iednego Kościoła, chcąc
 areztować Kapłanow wiadomemu dobrze pra-
 wu nieposłusznych. Lud się wnet zgromadził,
 i urzędnika przymusił do ucieczki. W famey
 świątynicy przyszło do krwawego potkania;
 kilku żołnierzy *Francuzkich*, mieszczan nie-
 równie legło więcey; ci chociażby z zwy-
 cięztwem odeszli do domow swoich, kon-
 niecznie doznać muszą, iak jest rzecz nie-
 bezpieczna słabemu walczyć z przemocą. Nie
 będą zapewne mieli względu Republikanie, iż
Belgom trudno jest w czasie tak krótkim ofwoić
 się z prawidłami wolności i równości, tym
 bardziej *Filozofii* dotąd w kraju nieznaney;
 odstąpić religii Przodków swoich, zapomnieć
Austryack ego *Domu*.

Kommandant garnizonu tuteyszego na
 rozkaz Dyktoryatu areztował Ob. *Braeckhe-*
nier, który śmiał w piśmie na świat wyda-
 nym rozgłaszać, iż *Rpłta Francuzka* *Arcy*
Xciu Karolowi odstąpi *Niderland*, ryczerz no-
 ścić miał tytuł *Protektora*, zasłubić się z *Kró-*
lewną Francuzką, władzę jego porównywa-
 no z władzą *W. Xcia Toskańskiego*; załogę
 w *Luxemburgu* trzymać dozwolono &c. co się
 w brew przeciwi traktatowi przedugodnemu
 z *Królem Węgierskim* i *Czeskim*, i obowią-
 zowi na Dyktoryat włożonemu przez Kon-
 stitucyą, postrzegania całosci granic *Rpltey*.
 Tenże Kommandant ostrzegł *Administracyą*
 kraju naszego, iż w tym Departamencie nie
 mieszkać może 20. tyś. woyska od armii
Sambry i *Mozy*. Garnizon *Bruxelli* z 6. tyś.
 składać się będzie. Wielu Generalow i sztab
 wyższy już przybył. Wyglądamy codziennie
 Generala *en Chef Hoche*.

Zgadnąć trudno, co wyniknie z przy-
 muszania Duchownych do podpisu nakazane-
 go. *Flandryjscy* z ochotą uczynili, czego po-
 nich okoliczność wyciągała; inni proszą o czas
 do namyslenia się, niektórzy chcą zasiągać
 rady u *Oyca S.* jakby ten był mocen wol-
 ność pod tym przywrócić; lud narzeká, iż
 mu Kościoły zamknięto, ściany domow *Brux-*
xelskich okryte widać *protestacyami*, *odezwami*
proźbami, do *Rad*, *Administracyi*, *Władzy*
Wykonawczej, *obcych Mocarstw*; &c. w *Liege*
 3. więzły nieposłusznych na 3. miesięczne wię-
 zienie skazano, i zapłacenie 500. liwrow. Długi
 miasta naszego wynoszą 21. mill. owoc rewolu-
 lucyi.

ze *Lwowa* 14. *Maja* z *Gazety Krakowskiej*.

Effendi Asik, *Ali* Pełnomocny Poseł od
Porty Ottomańskiej wysłany do Dworu *Ber-*
lińskiego dziś tu stanął z synem swoim. Dwór
 jego składa się z jednego Sekretarza, i 6. sta-
 żących. Prowadzi 4. piękne konie, które *Sul-*
tan dawnym zwyczajem posyła w podarunku
Królowi Śmści Pruskiemu. Jutro wyjeżdża do
Wrocławia.

D O D A T E K
D O
KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 16. CZERWCA ROKU 1797. W PIĄTEK

z Wrocławia 30. Maja.

Zeszły Niedzieli przed południem Posel Turecki odmieniwszy przedsięwzięcie lechania na Warszawę do Berlina, przybył do naszego miasta. Tegoż dnia był na obiedzie u Gubernatora *Xia Hohenlohe-Ingelfingen*, wieczorem zaś w ogrodzie jego, gdzie się zebrała liczba ludu niezmierna. Wczora Minister rządzący *Szląska i Prus Południowych de Hoym* dawał Baszy wielki obiad; po którym znajdował się na Teatrze. Dziś rano udał się w dalszą podróż do Stolicy.

z Berlina 6. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Posel *Ottomański* Porty temi dniami przybył do naszej stolicy. Król *Jmć* znajduje się w takim stanie od nie małego czasu iż sprawiedliwie lękać się o zdrowie jego należy. Roku zeszłego jeździł do wod *Pyr-montskich*; głóżą iż i tego roku zażywać ich będzie. Na rewii wielkiej obecnym być nie mogąc, zdał najwyższą kommandę *Feld-Marszałkowi de Moellendorff*. Puchlina coraz ście się straszliwizą. Pokoy niedawno zawarty między *Cesarzem Jmcią i Rzątlą Franuzką* może sprawić wielkie odmiany. *Xze Rous Dwora Wiedeńskiego* Minister, iak mówią, podał naszemu warunki przedugodne; te jednak nie są wiadome publiczności. Kłótnia do której były pobudką pretensye *Domu Brandenburgskiego do Stanow Frankońskich*; nie jest ugadzoną. Teraz *Elektor Sasi*, iako *Hrabia Henneberg-Schleusingen*, uczynił protestacyą, wyrażając, iż Cyrkul pomienony szukać powinien potężnego pośrednika dla przywrócenia spokojności. Rada narodowa *Wiedeńska* dała już przeciw nam swój wyrok w sprawie *Biskupa Eichstadt i W. Mistrza Krzyżackiego*.

z Laubach 25. Maja z Gazety Frankfortskiej

General *en Chef Hoche* znaczne odmiany wprowadza do armii *Sambry i Mozy*. Część oney znaczniejsza przeznaczoną jest do woyn polowey, i póki negocyacye o pokoy z *Xiążętami Rzeszy Niemieckiej* ukończone nie będą, zostanie pod bronią w obozach. Resztę mają w tyl uprowadzić na Kantony; lecz jeśli przyść miało raz jeszcze do woyny, siki dające ją regimenta twierdz dobywać będą, które się do tych części *Francuzom* w Niem-

cezech nie dostały. Ten układ nie będzie odmieniony, jeśliby Republikanie do *Elektoratu Hannowerkiego* wpaść myśleli, o czym głośno mówić nie przestają, wyznaczając Generala *Hochę* na główną Kommandę do tey wyprawy. Tym sposobem *Hollandrzy i Francuzi* mogliby się zwrócić do przyiętego i odrzuconego nie raz ieden projektu *Lorda Malmesbury*, względem wzajemney *Kompensacyi*; lecz umówiona z *Dworem Berlińskim* linia neutralności na wielkiej jest przeszkodzie. Polowe *Diwizye* są teraz pod Kommandą Generalów *Legrand, Olivier, i Watrin*. Wszystkie, nawet kantonowe w wielkich obrótach widzimy.

z Stutgard 21. Maja z Gazety Courier du Bas Rhin.

Ostatnie z Rzymu wiadomości donoszą, że lubo *Ociec S.* lepiej na zdrowiu mieć się zaczął, nie wyszedł jednak zupełnie z niebezpieczeństwa. Ambitni Republikanie *Włoscy* poglądaią chciwym okiem na Państwa Kościelne, spodziewając się po chwili wszystkie wcielić do Rpltey dziś *Transalpińską* nazwaney. Ze wszystkich terazniejszey woyny wypadków, naydziwniejsze, i naymniej spodziewane u *Politykow* jest utworzenie nowego mocarstwa we *Włoszech*, które dni ledwie kilka licząc jeststwa swiego, już grozi sąsiadom, już ich ścarpie. O jak wielu żaluia dziś, i długo narzekać będą, iż pokoy nie stanął r. 1795. gdy zwycięzca *Feld-Marszałek Clerfaut* armią Generala *Pichegru* pod *Moguncyą* pokonałszy, był już na granicach *Alzary i Lotaringii*.

z Colonii 25. Maja z Gazety Frankfortskiej

Armia Północna w pełnym jest marszu na pomoc do *Hollandyi*. Miasto nasze 3 Deputatow wysłało do główney kwatery Generala *en Chef Hoche* w *Friedbergu* dla przelazienia, jak jesteśmy obciążeni kontribucyami i rekwiizycyami, które płacić kazano *Provincyom między Renem i Mozą* leżąc im. Tym czasem nasz Magistrat zalecił miast kańcom, aby z nich każdy część na siebie przypadającą złożył we 24 godzinach.

z Triestu 20. Maja z teyże gazety.

Spodziewamy się w krótko przybycia

Arcy Księżniczki *Clementyny* przyszłej małżonki Następcy Tronu *Neapolitańskiego* Książęta *Gravica*, *Luzzi*, i Księżna *Corigliano* przyjechali tu z *Neapolu* na jej przyjęcie. Odprawi podróż na eskadrze Króla *Imści Dwóch Sycylii* z 2. okrętów od 74. armat i 2. fregat od 40 złożoney pod komendą kawalera *Forteguerr*. Słychać u nas, że wojska *Austryackie* po wyściąpieniu z miasta należego *Francuzów*, przez *Fiume* wnidą do Prowincyi *Weneckich* leżących nad brzegami *Adriaticznego* morza, które podobno, według zawzety umowy z *Generałem en Chef Buonaparte*, do krajów dziedzicznych *Cesarza Imści* przyłączone będą.

z *Frankonii* 22. Maja z *Gazety Frankfortskiej*.

Na uczynione przełożenia *Nadwornej Rady Cesarzkiej* wyszedł z *Wiednia* d. 5. pożądany *reskrypt* przeciw *Regencyom* *Księstw Anspach i Bareuth*, nakazujący, ażeby wszelkie rozkazy dane *Urzędnikom W. Mistrza Krzyżackiego* względem przyszłego ich poddaństwa *Domowi Brandeburskiemu*, za nieważne i nie byte uznawano: znaki powierchowne panowania nowego zdjęto: papierę uplony *Pruski* zniefliono; szkody poczynione przez nieprawną dzierżawę, i koszt prawny wrócono &c. *Rezerwa* wojsk *Austryackich* i obozowe szpitale, które się do tych czas znajdowały w *Frankonii*, zaczęły już z *Cyrkułu* tego ustępować. *Wyznaczeni* *Komisarze* wyznaczili drogę, którą *armii Cesarzkiej* kolumny ustępować mają do *Czech i Morawii*. Wyglądamy ciekawie, jaki weźmie koniec interes miasta wolnego *Norimbergi*, *Elektora Saskiego*, i innych stanów *Frankońskich* dotąd w pomienionej *Radzie Nadwornej* nie osądzonej, sprawie *Mistrza Krzyżackiego* podobny, i nierównie pierwej nastąpi. To pewna, że jak *Elektor Saski*, tak *Król Imści Pruski* znaczne czynią zaciągi do wojska w dzierżawach swoich, które mają w *Cyrkule* naszym.

z *Éhrenbreitstein* 22. Maja z *Gazety Frankfortskiej*.

4. *Półbrygady* armii *Francuskiej* dziś

na brzeg *Renu* lewy przejdą zmierzając do *Hundsruock*, na zmianę armii *Północnej*, która, jak słychać, 20. tys. świeżego żołnierza wzmocniona, do *Hollandgi* powraca. *Głoszą* iż d. 20. przyszłego *M. Czerwca* żaden *Francuz* w *Rzeszy Niemieckiej* znajdować się już nie będzie. Podobno dla tego, iż w krótkce wyściąpią z krajów podbitych, *Republikantscy* *Wódzowie* obciążyc postanowili nas *Kontrybucyami i rekwizycyami*, które nawet rozciągnięto do Prowincyi między *Renem* i *Mozą* leżących. *Magazyny* w *Coblence* złożone przevożą do *Trewiru*.

z *Heidelberg* 20. Maja z *Gazety Frankfortskiej*.

Dla zaspokoienia umyślow zafraszonej rozślanemi wieściami o bliskim podziale *Rzeszy Niemieckiej*, biega teraz inna, na jakim fundamencie zasadzona! niewiadomo, jakoby *Direktoryat* wytlumaczył, iż *Konstytucya* stanowiąca granice *Rpity*, ma się rozumieć r. 3. zatyim o *Dekretach* *Konwencyi*, które one poprzedziły, nie ma zmiany w *artikulach* przedugodnych; *Moguncya* &c. zostaną jak dotąd były: Toż mówić o granicach *Alzacyi* i *Lotaryngii*; mają być wyciągnięte linie od *Germerheim* nad *Renem* do *Sirk*, z tamtąd do *Mozelli*, brzegiem lewym tej rzeki do *Grevelmachers*, ztąd do *Mastrichtu*, nad *Mozą*, do *Vento*, rzeki *Hundt* i *Escaut*. Czas wszystko lepiej odkryje.

z *Wetzlar* 24. Maja z *teyże Gazety*.

Kilka już dni temu, wojska *Francuskie* zawady ich obozowe, *artillery*, &c. nieustannie ciągną przez miasto nasze: liczniejsze jeźdźce diwizye szły na *Giesfen*. 20. tys. teraz na *Ren* ustępuje. Niektóre *półki* na *Marburg* drogę obróciły, nie uważając, iż kraje *Londgrafta Hessen Cassel* w linii *Demarkacyjnej* są zajęte. *Twierdzę Giesfen* *Republikanie* pozceli rozrzucić. *Generał Grenier* nadbrzeżów *Nidda* pilnuje.

D O N I E Ś I E N I E.

W terazniejszy miesiąc *Czerwcu* dnia 30. zaczyna się prenumerata *Kwartalna* na *Gazetę* pod tytułem: *Kuryer Litewski*. Donosimy o tym *Prześwietnej Publiczności*, ażeby dla opóźnionego abonowania się na *Pocztach* lub *Kantorze*, iakowego zawodu nie doznała. Wychodzić będzie, iak dotąd regularnie we *Wtorek* i *Piątek* między godziną wtórą i trzecią z południa. Prenumerata na rok cały z pocztą 80. złotych, dla odbierających na miejscu złotych 60.

Nizey podpisany *Direktor* *Poczt* w *Gubernii Litewskiej*, donosi wszystkim *Obywatelom* *Prowincyi* przyłączonych do *Państwa Rosyjskiego*, iż każdy chcący utrzymywać jakakolwiek *Gazetę* *Zagraniczną* w językach *Niemieckim* i *Francuzkim*, dotąd w *Imperyum* dozwoloną od *Rządu* *Naywyższego*, tudzież *kraio-rach*, w terminie 1. *Julii*, 1. *Sbrá*, 1. *Januaryi*, i 1. *Aprila* *N. S.* upewnia, iż *naywiększe* *stáranie* dołożone będzie, ażeby każdemu z *poczt* jak *nayregularniej* dochodziły. Dan w *Wilnie* 29. Maja 1797. Roku.

9. *Junii*

Jan Frisel *Direkt.* *Poczt Litewskich.*